cláusulas e condições a seguir expostas, as quais mutuamente aceitam e se obrigam a 

cumprir. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DE SUA CONTEXTUALIZAÇÃO 

1.1. O objeto do presente instrumento consiste na contratação, pela 

CONTRATANTE, da locação de 128 (cento e vinte e oito) grades para o evento denominado 

“Palácio do Samba”. 

1.2. Fica expressamente consignado que o evento “Palácio do Samba” é fruto de 

uma parceria institucional formalizada por meio do Convênio nº 11763, celebrado entre o 

INSTITUTO CULTURAL AURUM e a Companhia de Desenvolvimento de Minas Gerais

[...]

As atividades a serem desempenhadas pela CONTRATADA compreenderão, 

de forma detalhada e não exaustiva: a disponibilização de equipe de carregadores qualificada 

para as atividades de carga, descarga e movimentação de materiais e equipamentos no local 

do evento, conforme demanda da CONTRATANTE; e a locação de 128 (cento e vinte e oito) 

grades de contenção, em bom estado de conservação e aptas ao uso, para delimitação de 

áreas e controle de fluxo de público. A CONTRATADA se compromete a seguir fielmente as 

diretrizes operacionais e de segurança estabelecidas pela organização do evento, garantindo

[...]

questões operacionais que surjam durante o evento. 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

5.1. Pela integral e satisfatória prestação dos serviços objeto deste contrato, a 

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total e bruto de R$ 57.500,00 (cinquenta e 

sete mil e quinhentos reais). 

5.2. O pagamento será realizado em parcela única, no prazo de até 15 (quinze) 

dias úteis contados a partir do último dia de prestação dos serviços (04 de março de 2025), 

mediante a apresentação da correspondente Nota Fiscal de Serviços, emitida pela

[...]

Em caso de rescisão por culpa exclusiva da CONTRATADA, como a não 

comparecimento ao evento ou o abandono injustificado dos serviços, esta ficará sujeita ao 

pagamento de multa penal compensatória no valor de 30% (trinta por cento) sobre o valor 

total do contrato, ou seja, R$ 17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais), em favor 

da CONTRATANTE, sem prejuízo da apuração de eventuais perdas e danos. 

http://www.institutoculturalaurum.org.br/
mailto:contato@institutoculturalaurum.org.br

Rua Getúlio Vargas 94 | Sala 1 |  

Rosário Ouro Preto | MG | 35.400–057